
COD. PRATICA: 2014-002-3110 

segue atto n. 6281  del 04/08/2014 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Paesaggio, territorio, geografia 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6281  DEL  04/08/2014 

 
 

OGGETTO:   Assegnazione contributo al Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale 
dell'Università degli Studi di Perugia, per l’elaborazione della ricerca 
applicata sui contenuti e le modalità di sviluppo di un Contratto di 
Paesaggio del Trasimeno. Approvazione schema di convenzione. Impegno 
di spesa di € 10.000,00 sul cap. 5853 del Bilancio Regionale 2014.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 6 del 04/04/2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista la D.G.R. n. 389 del 07/04/2014 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Direzione per l’esercizio finanziario 2014, art. 50, L.R. 28/02/2000, n. 13”; 
Premesso che: 

- la Regione Umbria, nell’ambito delle proprie politiche regionali di governo del 
territorio, incentrate sul tema del paesaggio, della sua tutela e valorizzazione, sta 
ponendo particolare attenzione alla gestione di strumenti di programmazione 



COD. PRATICA: 2014-002-3110 

segue atto n. 6281  del 04/08/2014 

territoriale negoziata, strumenti pattizi, volontari e partecipati, fortemente innovatori, 
con un proprio fondamento giuridico nella “Convenzione Europea del Paesaggio”, 
laddove riconosce nel paesaggio la sintesi del territorio e della percezione che di 
esso ha la popolazione locale ed atti ad introdurre forme di gestione sostenibile di un 
territorio, in cui le realtà locali si rendono protagoniste delle proprie volontà;  

- l’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio, assume i Contratti di  
paesaggio o sue aggettivazioni, in relazione all’elemento paesaggistico prevalente 
(Contratti di Fiume, Lago…) quali strumenti della programmazione territoriale 
negoziata, facenti parte della categoria degli strumenti decisionali inclusivi, inerenti 
azioni inclusive di tutela e valorizzazione del territorio, volti allo sviluppo 
paesaggisticamente sostenibile di aree particolarmente rilevanti o sensibili, basati su 
intese ed accordi, con valore contrattuale, tra comunità locali ed istituzioni;  

Vista la D.G.R. n.  1359  del 02.12.2013 con la quale si è proceduto, su sollecitazione diretta 
dei Comuni della fascia occidentale del Lago Trasimeno, alla costituzione di un Tavolo di 
lavoro interistituzionale per l’attivazione del Contratto di paesaggio del Trasimeno nei 
Comuni di Tuoro sul Trasimeno, Passignano sul Trasimeno e Castiglione del Lago, 
finalizzato alla definizione di una strategia di valorizzazione e riqualificazione territoriale e 
paesaggistica dei territori interessati;   
Considerato che il suddetto Tavolo di lavoro, coordinato dall’Assessore regionale 
all’Ambiente, Territorio, Infrastrutture e Trasporti Silvano Rometti, è composto dalle 
amministrazioni comunali di Tuoro sul Trasimeno, di Passignano sul Trasimeno e di 
Castiglione del Lago e dai Servizi regionali “Paesaggio, Territorio, Geografia” – “Sezione 
Promozione della qualità del patrimonio paesaggistico regionale”, “Sistemi naturalistici e 
zootecnia”, “Musei e beni archeologici” e “Turismo e promozione integrata”;   
Dato atto che con medesima D.G.R. 1359/2013 è stato incaricato il Servizio Paesaggio, 
Territorio Geografia, Sezione Promozione della qualità del patrimonio paesaggistico 
regionale, di espletare ogni adempimento utile al raggiungimento delle finalità del Contratto 
di paesaggio del Trasimeno; 
Vista la nota prot. nr. 67433 del 19.05.2014 con la quale il Dipartimento di Ingegneria Civile 
ed Ambientale dell'Università degli Studi di Perugia ha comunicato di avere in atto una 
ricerca applicata sugli aspetti paesaggistici relativi al territorio lacustre dell’intera area del 
Trasimeno, da svilupparsi attraverso attività sperimentali di analisi tese all’individuazione di 
possibili indirizzi programmatici al fine di simulare scenari per il possibile governo del 
territorio.  
In particolare l’attività di studio e le indagini sperimentali riguardano le seguenti tematiche:   

- lettura ed interpretazione della formazione storica del territorio, con particolare 
attenzione agli ambiti rurali e periurbani dello stesso;  

- classificazione, catalogazione e schedatura delle forme insediative di interesse 
storico, architettonico e culturale del territorio rurale e periurbano;  

- lettura, caratterizzazione ed interpretazione del paesaggio, anche attraverso 
metodologie e tecniche innovative (modelli virtuali, intervisibilità…), finalizzata  anche 
ad una articolazione del paesaggio in ambiti paesaggistici unitari (unità di paesaggio, 
paesaggi locali…) ed alla individuazione di una strategia territoriale 
paesaggisticamente sostenibile;  

Considerato che in riferimento alla nota di cui sopra, il Servizio Paesaggio, Territorio, 
Geografia, con nota prot. nr. 75306 del 05.06.2014, ha comunicato al Dipartimento di 
Ingegneria Civile ed Ambientale dell'Università degli Studi di Perugia:   
- il proprio interesse per le attività di ricerca svolte dal Dipartimento ed in particolare 
per quelle segnatamente indicate e descritte ai punti 1, 2, 3, della nota prot. nr. 67433 del 
19.05.2014;  
- la propria disponibilità a fornire un contributo pari ad €. 10.000,00 (diecimila/00 euro), 
finalizzato ad ampliare e/o sviluppare le attività di ricerca di cui sopra, specificando che i 
risultati delle ricerche dovranno essere messi a disposizione e condivisi con il Servizio 
regionale e divulgati in ambito scientifico ed operativo; 
Tenuto conto che l’Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Ingegneria Civile ed 



COD. PRATICA: 2014-002-3110 

segue atto n. 6281  del 04/08/2014 

Ambientale dell'Università degli Studi di Perugia con nota del 30.07. 2014 ha presentato 
relazione dettagliata sull’attività di ricerca e relativo quadro economico;    
             
Tenuto conto che i risultati della ricerca vanno a vantaggio dello sviluppo dell’iniziativa 
regionale del contratto di Paesaggio del Trasimeno, potendone fornire le basi metodologiche 
e documentali e quindi risultano pertanto utili all’Amministrazione regionale e ai Comuni 
interessati, anche quale base conoscitiva dettagliata per la definizione di un quadro 
conoscitivo sia delle criticità che dei valori ambientali, paesistici e territoriali e per la 
definizione delle politiche e dei progetti locali su cui fondare la strategia di valorizzazione e 
riqualificazione territoriale e paesaggistica dei territori interessati, in attuazione delle 
disposizioni contenute all’art. 24, comma 1) della L.R. 27/2000 e dell’art. 46, comma 1) della 
L.R. 31/1997;   
Atteso che: 
- il Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale dell'Università degli Studi di Perugia in 
considerazione delle attività svolte nel settore garantisce una elevata, qualificata e 
specializzata professionalità e pertanto ha tutte le competenze tecnico-scientifiche per 
svolgere al meglio le attività di cui al presente atto; 
- i risultati della ricerca risulteranno utili oltre che all’Amministrazione regionale anche ai 
Comuni interessati, in quanto forniranno le basi metodologiche e documentali dell’iniziativa 
regionale del Contratto di Paesaggio del Trasimeno;  
- i tempi proposti per la realizzazione dello studio, previsti in 12 mesi, risultano adeguati alla 
qualità del risultato prodotto ed altresì compatibili con quelli necessari all’attuazione del 
Contratto di Paesaggio del Trasimeno di cui alla D.G.R. n.  1359  del 02.12.2013;  
- l’attività di ricerca che viene proposta alla Regione dal Dipartimento di Ingegneria Civile ed 
Ambientale dell'Università degli Studi di Perugia rientra tra le finalità istituzionali del 
Dipartimento;   
- pertanto i criteri adottati dalla Regione, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs 33/2013, 
per la concessione di un contributo al Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale 
dell'Università degli Studi di Perugia sono quelli esplicitati nei precedenti punti;        
Precisato che il contributo sopracitato non è soggetto ad IVA ex art. 2, comma 3, lettera a) 
del D.P.R. 633/72 e non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art.28, comma 2 
del D.P.R. 600/73, in quanto trattasi di contributo per lo svolgimento di attività non 
commerciale, ma attività istituzionale del Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale 
dell'Università degli Studi di Perugia finalizzato alla ricerca scientifica;  

Ritenuto opportuno predisporre un apposito schema di convenzione tra la Regione Umbria 
ed il Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale dell'Università degli Studi di Perugia, 
per la regolamentazione e definizione delle attività relative alla ricerca applicata sui contenuti 
e le modalità di sviluppo di un Contratto di Paesaggio del Trasimeno;  
Considerato che:  

- per l’attività di ricerca meglio rappresentata nello schema di convenzione tra Regione 
Umbria e Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale dell'Università degli Studi di 
Perugia, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, la Regione 
riconosce al Dipartimento, un contributo pari ad Euro 10.000,00 (euro diecimila/00), 
che trova copertura finanziaria al Cap. 5853 del B.R., e.f. 2014, in quanto trattasi di 
attività ascrivibile al Titolo II Opzioni per la valorizzazione del territorio dell’Umbria”, 
Capo II, art. 24, comma 1 della Legge Regionale n. 27/2000 e art. 46 della L.R. n. 
31/1997, come previsto dall’art. 73 della predetta Legge regionale n. 27/2000;    

Visto l’allegato schema di convenzione (allegato A) per la formalizzazione dei rapporti e 
degli impegni connessi all’utilizzo ed alla erogazione del contributo regionale;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 



COD. PRATICA: 2014-002-3110 

segue atto n. 6281  del 04/08/2014 

1. di dare seguito a quanto previsto al punto 6 della D.G.R. n. 1359  del 02.12.2013  che 
incarica il Servizio Paesaggio, territorio geografia, Sezione Promozione della qualità 
del patrimonio paesaggistico regionale, di espletare ogni adempimento utile al 
raggiungimento delle finalità del Contratto di paesaggio del Trasimeno;    

2. di aderire alla proposta di collaborazione, per l’attuazione della ricerca applicata sui 
contenuti e le modalità di sviluppo di un Contratto di Paesaggio del Trasimeno, 
formulata dal Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale dell'Università degli 
Studi di Perugia, per le motivazioni esposte nel documento istruttorio; 

3. di concedere al Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale dell'Università degli 
Studi di Perugia un contributo per la realizzazione della ricerca di cui sopra 
complessivamente pari ad €.10.000,00; 

4. di approvare, conseguentemente, lo schema di convenzione tra Regione Umbria e il 
Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale dell'Università degli Studi di Perugia 
(allegato A), per la regolamentazione e definizione delle attività relative allo studio 
proposto, nonché per la formalizzazione dei rapporti e degli impegni connessi 
all’erogazione del contributo regionale, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

5. di impegnare con il presente atto la somma complessiva di € 10.000,00 a favore  del  
Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale dell'Università degli Studi di Perugia, 
con sede in Perugia, via G. Duranti, 93, C.F. e p. IVA 00448820548, a valere sul cap. 
5853, del Bilancio Regionale 2014, in base alla seguente tabella: 

Esercizio Cap. Voce E/S Importo Creditore CDR 

2014 5853 - S 10.000,00 

Dipartimento di 
Ingegneria Civile ed 

Ambientale 
dell'Università degli 

Studi di Perugia, con 
sede in via G. Duranti, 

93 06125 Perugia 
C.F. e p. IVA 
00448820548 

 

1.01 

 
6. di precisare che il contributo sopracitato non è soggetto ad IVA di cui all’ex art. 2, 

comma 3, lettera a) del D.P.R. 633/72 e non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% 
di cui all’art.28, comma 2 del D.P.R. 600/73, in quanto trattasi di contributo per lo 
svolgimento di attività non commerciale, ma attività istituzionale del Dipartimento di 
Ingegneria Civile ed Ambientale dell'Università degli Studi di Perugia; 

7. di procedere alle successive liquidazioni del contributo assegnato con le modalità di 
cui all’accordo medesimo; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26, commi 1) e 2)  del D.Lgs 33/2013;  

9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 30/07/2014 L’Istruttore 

Nicoletta Tasso 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/07/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 



COD. PRATICA: 2014-002-3110 

segue atto n. 6281  del 04/08/2014 

Paolo Camerieri 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 
N. 

IMPORTO 
DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

05853_S   30.000,00 2.237,42 27.762,58 0011403178 10.000,00 17.762,58 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 01/08/2014 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 04/08/2014 Il Dirigente  

Ambra Ciarapica 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


